(Bei der Belagerung von Parma, August 1247)2).

Hs. fol. 20-21r.

Fr[idericus] etc. communi Alexandrie etc.

b) magestatis Hs, 
*) flagelato Hs. 

k) succesibus Hs.
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Mandatorum nostrorum iam crebra sollicitudoa) ad vos pervenit, 
ut militibus vestris in felici exercitu nostro morantibus stipendiorum 
suffragiab), sine quibus inter exercitalesc) incommoded) vivitur et 
militaris quin talibuse) vacuatur industria, mitteretis. Sed invademus 
ex opere fame vestre preconia, que mandatis parendo dominicis sub­
ditorum maxime meretur devotio. Manifeste negligitis nec attenditis 
minoris fuisse dispendii nullos misissef) milites quam nos inutilibus ag­
gravare, quos ob stipendiorum defectum equorum et armorum coacta 
venditio nostris reliquit servitiis immunitos; nostrarum frequentiam 
iussionum b), ubi non minus vestrum vertitur interesse quam nostrum ’), 
effectu k) permittitis debito caruisse. Occurrit nobis et aliud, quo negli­
gentie vobis vitium impugnamus, quod cum pridem vobis serenitas 
nostra mandaverit, ut processibus!) Mediolanensium, nostrorum re­
bellium m), in Parmensium, sicut audivimus, subsidium accinctorum 
potenter et viriliter resistentes mitteretis Laude ducentorum n) militum 
comitivam vos ) super hiis, in quibus totalis summa rerum versatur, 
tepide gessisse P) monstrastis. Volentes igitur, ut culpa vestra preterita 
per subsequentem sollicitudinem 3) redimatur, fidelitati vestre pre­
cipiendo mandamus quatenus, sicud imperii honorem diligitis et gratiam 
nostram karam habetis, militibus predictis stipendia debita, mora qua­
libet et occasione postpositis, transmittatis r). Ceterum ad consequendum 
subite nec preordinate impugnationis abiectum .. .8), quod vobis nuntia­
mus ad gaudium, cum appareat ) indubitabilis nobis victoria pro­
ventura11), et civitatem predictam nuper infirmam videamusv) et mani­
festum sit propterea nostris votis oblata fiducia, quod eiusdem 
proterviam, quam hydraw) rebelliumx) fraudulenter y) coadiuvat, 
[conteremus] z), si succursus aa) sibi Mediolanensium proditorum, quem 
tamquam supremum bb) remedium anhelanter cc) expectat dd), et de qua

a) solicitudo Hs. b) sufragia Hs. c) vgl. Du Cange, Glossarium 2 
(1883) 339 d) incomode Hs. e) wenn der Text überhaupt richtig ist, 
wäre quin talibus zu übersetzen mit: vielmehr durch derartiges (nämlich das 
Ausbleiben der Löhnung) f) missise Hs. S) frequentia Hs. b) ver­
schlechtert zu vissionum Hs. *) vestrum Hs. k) effectum Hs. 9 pro­
cesibus Hs. m) rebelium Hs. n) ducentum Hs. °) Et Hs. P) ge­
sisse Hs. <1) solicitudinem Hs. r) transmitatis Hs. 8) hier anscheinend 
Lücke im Text 9 apparet Hs. u) promitura Hs. ) videremus Hs. 
w) in terra Hs.; der Ausdruck hydra rebellium Winkelmann, Acta 1, 
363 Zeile 23 x) rebelium Hs. y) lente Hs.; die suffragia mendicata und 
simulata der Parma zu Hilfe ziehenden Rebellen erwähnt der Kaiser in dem 
Brief Arch. stor. siciliano 2 (1874) 173 (BF. 3631) z) ergänzt nach der Wen­
dung ad conterendam Parmensium ... proterviam in dem ungefähr gleich­
zeitigen Brief HB. 6, 376 aa) succurssus Hs. bb) suppremum Hs. cc) anne­
lantur Hs. dd) expectant Hs.; Subjekt ist civitas.
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spe, liceta) frustra [vota] concepitb), vestro et aliorum nostrorum 
fideliume) mediante studio precludatur, et nullam viam defensionis 
invenient, quin ad beneplacitum nostrum celeriter inducanturd). Sic 
ad opponendum eisdeme), in quorum resistentia tota victoria nostra 
dependet, totis affectibus et iuxta mandati nostrif) prioris tenorem 
viriliter insurgatis, quod devotionis vestre constantiam, que super hec 
nobis potissime complacebit, digne laudis titulus ) prosequatur.

VI.

{Kaiser Friedrich lI.) teilt einer Stadt in der Toscana mit, daß er 
die Belagerung von Parma fortsetzen wolle, und befiehlt ihr, auf An­
forderung seines Sohnes Friedrich von Antiochien, den er in die Toscana 
zurückschicken wolle, eine gebührende Anzahl Ritter zur Hilfe bei der 
Belagerung von Parma zu entsenden. Zum Ausgleich dürften ihre beim 
Kaiser befindlichen Fußtruppen zurückkehren, wofür dieser Brief als 
Beweis gelten solle,

{Bei der Belagerung von Parma, Herbst 1247)1).

Hs. fol. 8”.

Etsi manifestis indiciis et probabilibus coniecturis de captione vel 
de evictione rebellium b) Parmensium victoriam speramus in brevi nec 
obsidionis tempus credimus 9 propterea protrahendum, quia tamen rerum 
finis incertus est nec determinatur veritas singularibus in futuris, 
preconem nobis in huiusmodi dubiis futurorum eventibus disponentes 
continuatam obsidionem in rebelliumk) facie cum indempnitate nostro­
rum fidelium previdimus statuendam, ut consumptis rebellium1) ipsorum 
viribus facilem ex eis victoriam consequamur. Cum igitur dilectum 
filium nostrum Fredericum de Antiochia, vicarium 2) nostrum, ad partes 
ipsas propterea remittamus, qui cum vobis et aliis fidelibus nostris 
Tuscie consulta deliberatione disponat, cum decenti militum quanti­
tatem) nobiscum in obsidione predicta continuo de cetero moraturus, 
devotioni vestre mandamus quatenus, sicud honorem nostrum diligitis

a) folgt et Hs. b) et cepit Hs.; obsessorum vota concepta in dem etwa 
gleichzeitigen Brief HB. 6,570 c) rebelium Hs. d) inducamus Hs. e) eidem 
Hs. f) übergeschrieben Hs. g) verbessert aus titulis Hs. b) rebelium 
Hs. credamus Hs. k) rebelium Hs. i) rebelibus Hs. m) quali­
tate Hs.

*) Vgl. oben S.402f. Nr. 30.
f) Zu dem einfachen Titel vicarius statt vicarius generalis vgl. F. Schnei­

der, QFIAB. 15 (1913) 8.
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et salutem, decentem et honorabilem vestrorum militum quantitatem ad 
requisitionem ipsius filii nostri tam devote quam hilariter ) [trans­
mittere] studeatis b), quibus de stipendiorum c) exhibitione sic efficaciter 
sit provisum d), quod nec vos exinde continuatis6) missionibus infestemus 
nec ob pecunie defectum  a quolibet infestemur. Ut autem in onere s) 
duplici, missorum videlicet peditum et militum mittendorum, vestra 
devotio non gravetur, infallibiliter b) promittimus 9 per presentes, quod 
ex die, quo milites vestri venient, vel ante, si commodius k) fieri potuit, 
pedites vestros omnes qui nobiscum sunt, ad propria remittemus sic, 
quod presentes literas eis pro plena licentia valere1) volumus, etsi post 
adventum dictorum militum reversionis speciales literas non haberent.

a) illariter Hs. b) statuatis Hs.; die Wendung transmittere studeatis HB. 6, 
164 in ähnlichem Zusammenhang c) übergeschrieben, auf der Zeile expendio­
rum Hs. d) provissum Hs. e) continuattis Hs. I) deffectum Hs. 8) ho­
nere Hs. b) infalibiliter Hs. 9 promitimus Hs. k) comodius Hs.
9 vallere Hs. m) facillius Hs. n) possumus Hs. o) vocis Hs.

1) Vgl. oben S. 409 Nr. 72.
’2) Vgl. Ps. 68, 4.
3) Zweifellos Brescello, das in den zeitgenössischen Quellen Berseilum heißt; 

vgl. etwa HB. 6, 170 und Annales Piacentini Gibellini, MG. SS. 18, 491, 497 
u. 499.

VII.

{Kaiser) Friedrich II.) tadelt Cremona, daß es die Befestigung und 
Bewachung der Brüdee von Brescello, von der zum guten Teil der Sieg 
{über Parma) abhing, vernachlässigt habe, und befiehlt der Stadt, alle 
ihre Kräfte der genannten Brücke zu Hilfe zu schicken; sonst möge sie 
über ihre Absichten sofort berichten, damit er anderweitig planen könne.

{Bei der Belagerung von Parma, Ende Oktober 1247)x).

Hs. fol. 21r.

Fr[idericus] etc. communi Cremone.
Quantumcumque adversus vos clamaverimus hactenus monitibus, pre­

cibus et sepius litteris inculcatis, ut vos sompnolentos excitare possemus 
et segnitiem vestram in vigilantiam debitam, in vigorem virtutis conver­
tere, ut consummationem laudabilem tanti negotii vobis mediantibus, 
[in quibus] specialiter ab experto noster spiritus quiescebat, facilius m) 
possimusn) attingere, nequaquam nostre fauces °) clamoribus continuis 
facte iam rauce2) apud vos saltim in aliquo valuerunt, quin circa 
pontis Verzeli8) munitionem et custodiam, a qua maior pars victorie

29*
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nostre pendebat, damnosam negligentiam haberetis, non attendentes 
reparationem tanti discriminis facilem esse post lapsum, cum nuper 
intellexerimus a), quod circa reparationem pontis predicti salubre potest 
remedium adhiberi. Si segnitiem vestram per instantiam nimiam vultis 
redimere, et si vestram vultis contratamb) hactenus a somnolentia ex­
citare, devotioni vestre firmiter et districte precipimus quatenus, sicud 
unquam honorem nostrum et imperium diligitis, pro cuius fide iam 
multum sanguinis effudistis, si perhenne obprobrium cupitis evitare, 
omnes vires vestras, prudentiam et sollicitudinemc) nulla mora pro­
tenta reducatis in medium ad predicti pontis auxilium exurgentes, ut 
sub spe vestra in hoc ulterius non inveniamur decepti nec maiora super­
veniant incommoda d), unde victoriam sperabamus. Quod si forte aliter, 
quod credi non posset, quasi cum videntibus oculise) hoc transire 
velitis f), de voluntate vestra statim volumus edoceri s), ut ex novo 
supervenienti negotio nobis aliud novum consilium h) assumamus.

VIII.

(Kaiser) Friedrich II.) teilt der Stadt Pisa mit, daß er nach seinem 
Rückzug von Parma in Cremona eingetroffen sei und nun nach Borgo 
San Donnino (Fidenza) vorrücken wolle, um den Kampf gegen Parma 
mit Hilfe der Truppen aus Pavia, Bergamo, Cremona und Piemont fort­
zusetzen, während König Heinrich (Enzo) weiterhin die Gewässer des 
Po beherrsche. Der Kaiser fordert Pisa auf, die Bewachung der Straßen 
während des ganzen kommenden Monats März zu verdoppeln.

(Cremona, kurz nach dem 19. Februar 1248)l).

Hs. fol. 18”.

Fr[idericus] etc. communi Pissarum.
Ne fama mali nuntia, que frequenter a veritate recedit, de hiis, que 

nuper acciderunt, corda vestra conturbet, scire vos volumus J) per pre­
sentes, quod postquam de Victoria ab obsidionek) Parme recessimus, 
eodem die recessus *) nostrim) salubriter cum tota nostra gente et 
familia nostra Cremonam sani de persona et salvi pervenimus, ubi 
sequenti die fere omnes, qui sparsim hinc inde diverterant, salubriter

a) intelexerimus Hs. b) contractam Hs., vgl. Du Cange, Glossarium 2 
(1883) 341 c) solicitudinem Hs. d) incomoda Hs. e) occulis Hs. 
f) nolitis Hs. %) edocere Hs. h) conscilium Hs. i) vollumus Hs. k) ossi­
dione Hs. 0 reccessus Hs. “) mei Hs.

*) Vgl. oben S. 406 Nr. 61.
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convenerunt ita, quod valde perpauci in eventu illo a) sinistro captione 
vel gladio ceciderunt. Habito quidem cum Cremonensibus et aliis fideli­
bus nostris consilio saniori congregatis magnifice et in brevi nostris 
et imperii viribus, quas credatis nullatenus enervatas, tam potenter 
quam viriliter felices gressusb) nostros apud Burgum Sancti Donini 
dirigimusc) festinanter sic, quod viresd) Parmensium imperii nostri 
potentia conteremus e), quod gaudere non possint aliquid sibi prosperi 
saltim per sompnium accidisse. Papienses namque, Pergamenses, Cre­
monenses et omnes de partibus Pedemontis, qui communiter nobis 
assistunt, tamquam voluntarie nostra vota sequunturf), quos de die in 
diem venturos sine difficultate ) qualibet prestolamur; Henricus quoque 
illustris rex Sardinie dilectus filius [noster], sacri nostri imperii in 
Ytalia vicarius generalis, omni fidelium nostrorum stipatus presidio 
aque Paudih) sic totaliter dominatur, sic potenti mirabili defensione 
munitus detinet a qualibet hostili incursione securus, quod ex eo pro­
curatur Parme coartatio  maxima et eius destructio subsequetur, cum 
presens negotium sic alta mente serenitas nostra conceperit, quod in 
omnem eventum per triumphum, Domino previo, sicud nos Romanorum 
principem condecet, terminemus ad votum. Sane cum super securitate 
viarum, de qua nobis est cura precipua, fidei et devotioni vestre specia­
liter incumbamus, devotionem vestram requirimus mandantes, quatenus 
pro presenti eventu custodias vestras pro assecuratione strate per totum 
futurum mensem Martii geminetis, sicud honorem diligitis et placere in 
aliquo peroptatis.